

## چکیده‌ی پایان‌نامه‌های قرآنی

«در هر شماره از فصلنامه‌ی صحیفه‌ی مبین مشخصات و چکیده‌ی تعدادی از پایان‌نامه‌های قرآنی فارغ‌التحصیلان مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی (PHD) از دانشگاه‌های مختلف می‌آید. ارسال این اطلاعات به این فصلنامه موجب امتنان است.»

- تسییح موجودات در قرآن و ارتباط آن با هدایت تکوینی و تشریحی**  
فصیحی، مهناز، کارشناسی ارشد فلسفه و کلام اسلامی، دانشگاه آزاد اسلامی سبزوار. استاد راهنما: بهروان، حسین. ۱۳۸۰.  
نگارنده در این پایان‌نامه موضوع تسییح را در هفت بخش مورد بررسی قرار داده است، که عناوین برخی از مطالب بررسی شده در بخش‌های مختلف به شرح زیر می‌باشد:
- بخش اول، معنای تسییح در لغت و اصطلاح و مشتقات و اژه‌ی تسییح.
  - بخش دوم، حقیقت تسییح و انواع آن.
  - بخش سوم، مراتب تسییح.
  - بخش چهارم، تسییح در قرآن کریم و بررسی آراء برخی از صاحب‌نظران و مفسرین در این خصوص.
  - بخش پنجم، تسییح در نهج‌البلاغه و روایات.
  - بخش ششم، ارتباط تسییح با انواع هدایت.
  - بخش هفتم، تبلور تسییح در متون ادب فارسی.

## پیامدهای دنیوی اعمال در قرآن

سادات جعفری، شهناز، کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی. استاد راهنما: لسانی، محمدعلی. ۱۳۷۸.

نگارنده‌ی این پایان‌نامه در بخش اول به بررسی مباحثی کلی تحت عناوین دنیا و آخرت، احباط و تکفیر، سعادت و شقاوت و عذاب، سنت‌های الهی و داستان‌ها و عبرت‌ها پرداخته است و در بخش دوم به پیامد دنیوی رفتارها و کردارهای بد، نظیر: کفر، نفاق، فتنه، اسراف، ظلم، حرام‌خواری، تهمت و افترا و... پرداخته و در نهایت در بخش سوم پایان‌نامه به بررسی پیامد دنیوی رفتارها و کردارهای نیک، نظیر: اعمال صالح، تقوی، توکل، انفاق و توبه پرداخته است. نویسنده در هر یک از مباحث مذکور به آیاتی از قرآن کریم استناد جسته است.

## التشبيه فی القرآن الکریم

قربانی، روح‌الله، کارشناسی ارشد زبان و ادبیات عرب، دانشگاه آزاد اسلامی قم، استاد راهنما: آذر شب، محمدعلی. ۱۳۷۲.

این پایان‌نامه در پنج فصل تنظیم شده است؛ که بخش اول آن به کلیاتی در خصوص تشبیه از جمله تعریف، ارکان، ادات، اقسام و اغراض آن پرداخته است. در فصل‌های دیگر عناوین زیر مورد بررسی قرار گرفته است:

فصل دوم، تشبیه تمثیل در قرآن کریم.

فصل سوم، تشبیه مرسل و مفصل و مجمل در قرآن کریم.

فصل چهارم، تشبیه بلیغ در قرآن کریم.

فصل پنجم، تشبیه مقلوب در قرآن کریم.

نگارنده در فصل‌های مختلف، علاوه بر بررسی آیات قرآن کریم، در هر موضوع به احادیث و همچنین متونی از نظم و نثر عربی و فارسی استناد کرده‌اند.

## سنجش اعمال از دیدگاه قرآن

وحدانی بنام، رعنا، کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، استاد راهنما: امامی، ابوالقاسم. ۱۳۸۰.

نگارنده‌ی پایان‌نامه در پرتو آیات قرآنی و با استفاده از منابع روایی و تفسیری به بررسی موضوع پرداخته است. این تحقیق در هفت فصل تنظیم شده است؛ که عناوین هر فصل به ترتیب به شرح زیر می‌باشد:

فصل اول، بررسی معنای حساب و میزان.

فصل دوم، حساب در قیامت.

فصل سوم، میزان در قیامت.

فصل چهارم، نامه‌ی اعمال.

فصل پنجم، تجسم اعمال.

فصل ششم، موافق قیامت.

فصل هفتم، گواهان دادگاه الهی.



## معاد از دیدگاه قرآن

صادقیان دهکردی، لطف‌الله، کارشناسی ارشد حکمت و فلسفه‌ی اسلامی،

دانشگاه آزاد اسلامی نجف‌آباد. استاد راهنما: دهباشی، مهدی. ۱۳۷۴.

نگارنده‌ی این پایان‌نامه موضوع معاد را از دیدگاه قرآن کریم در ده فصل با عناوین مختلف مورد ارزیابی قرار داده است که عناوین فصول آن به شرح زیر می‌باشد.

فصل اول، ادله و براهین و زمینه‌های اثبات معاد.

فصل دوم، احتضار و مرگ.

فصل سوم، برزخ.

فصل چهارم، معاد جسمانی و اثبات آن.

فصل پنجم، قیامت و اوصاف آن.

فصل ششم، نفع صور و میزان اعمال.

فصل هفتم، صراط و اعراف.

فصل هشتم، گواهان و شاهدان در قیامت.

فصل نهم، شفاعت.

فصل دهم، بهشت و دوزخ

### سیمای انسان کامل در قرآن

فلفلیان، اعظم، کارشناسی ارشد فلسفه و حکمت، دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد. استاد راهنما: دهباشی، مهدی. ۱۳۷۶.

این پایان نامه که در سه بخش تنظیم شده است، مباحث و عناوین زیر را در هر بخش مورد بررسی قرار داده است.

بخش اول، کمال و راه های وصول به سعادت.

بخش دوم، معنی انسان کامل و دیدگاه های مختلف درباره ی انسان کامل.

بخش سوم، ولایت و اسوه ی ولایت، شخصیت عظیم حضرت علی علیه السلام.

نگارنده، هر بخش را به فصل های مختلفی تقسیم کرده است، و با توجه به عنوان های کلی مورد نظر در هر بخش به تشریح آن در فصل های گوناگون پرداخته است.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

### نقد و بررسی مباحث فقه اللغة در «الاتقان» سیوطی

امین جراحی، محمد، دکترای زبان و ادبیات عرب، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات. استاد راهنما: انوار، امیر محمود. ۱۳۸۰.

این پایان نامه در سه بخش تدوین شده است که هر بخش از آن دارای مدخلی متناسب و مرتبط با موضوع همان بخش می باشد. عناوین هر بخش به شرح زیر است:

بخش اول، واژگان معرب قرآن.

بخش دوم، واژگان مشترک یا وجوه قرآن.

بخش سوم، واژگان مترادف.